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doblet i denne gruppe. Det synes derfor: at være 
ret og rimeligt at tillægge det, at børn overværer 
voldshandlinger, betydning ved strafudmålin- 
gen. Som formanden for landsorganisationen af 
kvindekrisecentre udtaler i Jyllands-Posten i 
dag,; er fysisk vold mod kvinder at betragte som 
psykisk vold mod børn. Begge overgreb bør na- 
turligvis straffes. 
Forslaget, som vi behandler her i dag, er rejst på 
grundlag af en udtalelse fra Børns Vilkår, hvor 
det kritiseres, at det ikke er en strafskærpende 
omstændighed eller i hvert fald ikke kan læses 
ud af dommene, når børn har overværet vold, 
mod eksempelvis deres mor. Der er dog tilsyne- 
ladende, jævnfør ministerens redegørelse her i 
dag, ikke nogen straffelovmæssige barrierer for, 
at det kan udløse skærpet straf, hvis børn har 
overværet volden. Rigsadvokaten har fremlagt 
konkrete eksempler på domme, hvor det på bag- 
grund af anklagerens påstand er tillagt betyd- 
ning ved strafudmålingen, at et barn har over- 
været voldsudøvelsen. Men samtidig fremgår 
det jo også af dagspressen, at Rigsadvokaten nu 
vil indskærpe over for anklagerne landet over, at 
der skal nedlægges påstand om strafskærpelse, 
hvis børn har bevidnet overgreb. 
Det tjener til forslagsstillernes ros, at det tilsyne- 
ladende krævede et beslutningsforslag at få ju- 
stitsministeren til at agere i sagen, og vi finder, 
at det annoncerede initiativ er godt og rigtigt. 
Det kan undre, at landets anklagere tilsynela- 
dende har behov for sådan et hyrdebrev fra 
Rigsadvokaten, og det gør det relevant at forføl- 
ge sagen yderligere. 
I almindelighed finder vi det i Det Radikale Ven- 
stre mest relevant, at en strafskærpelse forelæg- 
ges et sagkyndigt udvalg under Advokatrådet, 
så gode ideer sættes ind i en større sammen- 
hæng. Så vi er grundlæggende tilbageholdende 
med at fratage dommerne den opgave, det er at 
vurdere alle sagens omstændigheder hver ene- 
ste gang og uden undtagelse, og derfor vil vi 
forudsætte en grundig analyse og et grundigt 
beslutningsgrundlag, før vi vil kunne støtte et 
indgreb af den slags i det forslag, som vi be- 
handler her i dag, hvis det er, at det er nødven- 
digt. Men vi har forstået på ministeren, at det 
ikke skulle være nødvendigt. 
Vi har altså sympati for de hensyn, som forslags- 
stillerne ønsker at varetage, og vi har ingen sym- 
pati for voldsmænd, der udøver vold, uanset 
hvor de gør det, eller vold mod børn eller vold, 
der foregår, mens børn overværer det. 

Skulle der være et flertal i Retsudvalget for at 
pålægge justitsministeren at udbede sig en udta- 
lelse fra Straffelovrådet om det hensigtsmæssige 
i en ændring, vil Det Radikale Venstre selvfølge- 
lig bakke op om det. I den her sag er vi glade for, 
at det synes at være sund fornuft og ret og rime- 
ligt og faktisk også er en del af gældende rets- 
praksis, men vi finder det hensigtsmæssigt at få 
praksis yderligere belyst, enten ved udtalelser 
fra en sagkyndig eller ved en nærmere redegø- 
relse fra Rigsadvokaten: Hvis man ikke som ud- 
gangspunkt altid nedlægger påstand om straf- 
skærpelse i disse situationer, hvad er begrundel- 
sen da? Og oplever Rigsadvokaten, at sådanne 
påstande afvises i retten? 

Kl. 15:20 
Formanden: 
Tak til fru Marianne Jelved. Der er ikke ønske 
om korte bemærkninger, så det er fru Marlene 
Harpsøe som ordfører for forslagssti llerne. 

. , Kl. 15:21 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Marlene Harpsøe (DF): 
Også til det,her forslag fra Dansk Folkeparti,. li- 
gesom til det foregående forslag om kamphun- , 
de, var der her -  sådan lød det for mig i hvert 
fald -  bred enighed om, at det selvfølgelig er 
vigtigt, at der er tale om en strafskærpelse, når et 
barn overværer vold. Jeg vil også sige tak til de 
forskellige ordførere for deres taler og deres bi- 
drag til debatten. Vi vil selvfølgelig fortsætte de- 
batten, hvis man ønsker det og stiller spørgsmål 
til mig. 

Jeg vil også sige til justitsministeren, at vi i 
Dansk Folkeparti selvfølgelig er glade for, at 
Dansk Folkeparti har kunnet være med til at 
lægge et pres på regeringen for at sikre, at det 
her bliver en realitet. Jeg er godt klar over, at ju- 
stitsministeren ikke ønsker, at det helt automa- 
tisk skal være en strafskærpende omstændighed, 
men at det stadig væk kun kan være en straf- 
skærpende omstændighed i straffeloven. Men vi 
er positive over for, at ministeren rent faktisk, ef- 
ter at Dansk Folkeparti her har fremsat det her 
forslag, som vi skal behandle, har ytret, at Rigs- 
advokaten nu skal indstille over for anklage- 
myndigheden, at det altså skal tillægges betyd- 
ning, når der i en retssag netop er tale om børn, 
der overværer vold. 

For snart nogle måneder siden havde jeg et 
meget givtigt besøg af Joan-Søstrene, som vide- 
regav nogle ideer til mig, hvormed vi fra politisk 
side kunne sikre nogle bedre forhold for perso- 
ner, der udsættes for partnervold. På det møde 


